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»اصا آموزش وپرورش در مدیریت اداره  کشور چه جایگاهی دارد؟ این را 

باید اول به بعضی بفهمانیم. به نظر بنده، بعضی هنوز قادر نیستند نقش 

آموزش وپرورش را در پیشرفت همه جانبه  کشور درک کنند. یک خطای راهبردی 

در بین برخی از مسئولان در گذشته وجود داشته که خسارت هایی هم وارد 

آورده، و آن کوچک انگاری این دستگاه حیاتی است. ]برخی مسئولان[ قدر و 

عظمت و ابعاد تاثیر این دستگاه حیاتی را نشناختند، بعضی آن را به صورت 

یک مزاحم و به صورت یک مجموعه  مصرفی نگاه کردند. اینها را که من عرض 

می کنم، چون حرف هایی را از خود افراد شنیده ام؛ به بنده می گفتند که مثا 

فرض کنید فان قدر از بودجه  کشور صرف آموزش وپرورش می شود. دنباله اش 

چیست؟ دنباله اش برون سپاری است... . یعنی به چشم یک مزاحم به 

آموزش وپرورش نگاه می کردند؛ خب این معلوم است نتیجه اش چه می شود... 

نباید جوری باشد در کشور که وقتی گفته می شود مدرسه دولتی، اولین چیزی 

که مقابل انسان نقش می بندد، ضعف مدرسه است. وقتی به مدرسه دولتی 

کم اعتنایی کنیم، معنایش این است که اگر کسی بنیه مالی اش آنقدر نبود 

که بتواند در مدرسه ای که شهریه می گیرد ثبت نام کند، ناچار است که تن به 

ضعف بدهد؛ یعنی کسی که بنیه مالی ندارد، بنیه علمی هم نداشته باشد. 

این بی عدالتی محض است و به هیچ وجه قابل قبول نیست.« اینها بخشی از 

بیانات رهبری در دیدار اردیبهشت ماه امسال به مناسبت روز معلم با معلمان، 

در رابطه با عدالت آموزشی بود. عدالت آموزشی واژه ای است که در چند سال 

اخیر، ممکن است آن را در برخی از گفتمان های مطالبه گری، از سوی مسئولان 

مربوطه و حتی در خود همین صفحه بسیار شنیده و خوانده اید. موضوع برنامه 

»شیوه« 17 تیرماه، یعنی دو شب گذشته نیز عدالت آموزشی بود. مناظره این 

قسمت از شیوه نیز با حضور پرویز امینی نویسنده، مدرس دانشگاه و تحلیلگر 

سیاسی و منصور کبگانیان، عضو شورای عالی انقاب فرهنگی صورت گرفت. 

مجری برنامه در ابتدا عنوان می کند که یکی از آرمان های انقاب اسامی 

توجه به آموزش وپرورش، آموزش عالی و خصوصا عدالت آموزشی بود. اولین 

سوال مجری شیوه از کبگانیان این بود که چرا آموزش تا به این اندازه برای ما 

اهمیت دارد و وضع اکنون چگونه است؟ کبگانیان نیز تصریح کرد که انقاب 

ما یک انقاب فرهنگی بود. »انقاب جمهوری اسامی ایران برخاف سایر 

انقاب هایی که ممکن است ریشه اقتصادی یا سیاسی داشته باشد، ریشه 

فرهنگی دارد. این موضوع میان بسیاری از کارشناسان مورد وفاق است که 

فرهنگ اکنون جامعه، نتیجه 20 سال گذشته مدیریت آموزش وپرورش است 

و فرهنگ 20 سال آینده هم محصول آموزش وپرورش فعلی است. می بینیم 

اولین کاری که امام خمینی)ره( کرد، تشکیل شورای عالی انقاب فرهنگی 

و ستاد انقاب فرهنگی بود. فرهنگ به معنای عام که هم فرهنگ عمومی 

و هم فرهنگ نخبگانی، آموزش وپرورش و آموزش عالی در آن جای می گیرد. 

در اهمیت کار)اهمیت آموزش وپرورش( فکر نمی کنم اختاف نظری در 

این باره وجود داشته باشد. به نظر من سیستم ستادی آموزش وپرورش مان 

زیادی چاق شده است. ممکن است دوستان نپسندند اما من آماری دارم 

که نسبت کارمند به معلم، بسیار بد است. یعنی هرقدر بودجه اضافه شده، 

ما کارمند استخدام کردیم. نمی گویم با همین بودجه ها کار آموزش و پرورش 

حل می شود اما اگر مدیریت درست شود، راه دارد. به هرحال اکنون وضعیت 

راضی کننده نیست؛ چراکه داریم وضعیت مدارس دولتی را می بینیم. اما آیا 

راه حلی ندارد؟ در شورای انقاب فرهنگی حرف ما این بود که چرا این 6 

ساعت آموزش وپرورش را اجرا نمی کنید؟ آموزش وپرورش تنها برای ورود به 

دانشگاه نیست. همه جای دنیا برای این است که فرد پس از 12 سال درس 

خواندن، وارد زندگی شود اما در ایران اکنون این گونه است که اگر دانشگاه 

نروی انگار عددی نیستی. تازه درصورت دانشگاه رفتن، ارشد هم بخوانی 

هیچ است و دکترا هم باید بخوانی. این فرهنگ غلطی است. آموزش وپرورش 

یعنی زندگی. فرد با 12 سال درس خواندن باید بتواند یک حرفه خوب پیدا 

کند و یک زندگی را مدیریت کند. درصد کمی نیز برای ورود به دانشگاه 

و آموزش مهارت آن هم در سطح کاردانی، متقاضی باشند. درصد کمتری 

نیز کارشناسی، سپس ارشد و دکترا. متاسفانه به شکل ترسناکی این قیف 

درحال وارونه شدن است. شش هدف برای آموزش وپرورش در سند تحول 

آموزش وپرورش طراحی شده و تقریبا بخش کمی از آن درحال اجراست. اولی 

تعلیم و تربیت اخاقی، عبادی و اعتقادی است. همه اینها را که می گویم 

شما می توانید تصور کنید که تا چه اندازه ما توانستیم در هر یک از اهداف 

آموزش وپرورش در نسل موجودمان موفق عمل کنیم؟ هدف بعدی آموزش 

اقتصادی و حرفه ای است. بتواند زندگی خودش و یک حرفه و شغل مناسب 

را پیدا کند. ما با فارغ التحصیان دانشگاه هم همین مشکلی را در رابطه با 

پیدا کردن حرفه مناسب داریم. در کشورهای صنعتی، واژه ای به نام شکار 

شغل وجود دارد. یعنی باید جوان به شکار شغل و فرصت شغلی برود. اکنون 

جوان نشسته و می گوید شغل نیست. ممکن است حتی تاشی هم برای 

پیدا کردن شغل نداشته باشد. این باید آموزش داده شود. من نمی بینم که 

در آموزش وپرورش در این رابطه کار شود. محور بعدی تعلیم و تربیت علوم و 

فناوری است که اکنون تنها روی بخش تعلیم امور متمرکز هستیم. هدف 

بعدی نیز آموزش امور سیاسی و اجتماعی است. جوان باید کشورش و جهان 

را بشناسد و عاقه به کشورش داشته باشد. آیا ما اینکار را انجام دادیم؟ هدف 

بعدی آموزش زیستی و بدنی است. اکنون در مدارس مساله اضافه وزن بچه ها 

مطرح است. هدف دیگر هم محور زیباشناختی و هنری است. شش محور 

است که ما شاید به نصف یک محور پرداخته ایم و هر وقت هم از وزرا سوال 

می پرسیم، می گویند بودجه نداشته ایم که ما این را قبول نداریم. تعطیلی 

پنجشنبه ها را شورای عالی انقاب فرهنگی مطرح کرد. از یکی از مسئولان 

وقتی درباره اردوی بچه ها در روز پنجشنبه پرسیدم، به من گفت صدایش را 

درنیار، پول نداریم! به او گفتم از وزیر ورزش و جوانان بگیر. وزیر ورزش فقط 

وزیر استقال و پرسپولیس نیست، وزیر جوانان کشور نیز است. ما بچه ها 

را بسیار یک بعدی کرده ایم؛ درس بخوان، تست بزن، کنکور بده و دانشگاه 

برو. تمام. آدم های یک بعدی برای آینده کشور خطرناک هستند. البته امید 

داریم. حرف وزیران فعلی آموزش وپرورش و علوم نیز همین است که کار جدی 

در زمینه سند انجام نشده است و برنامه هایی دارند. این بسیار مهم است که 

بدانیم هدف آموزش وپرورش تنها ورود به دانشگاه نیست؛ چراکه در ابتدا این 

مساله مطرح است و عدالت آموزشی با هدف ما باید تناسب داشته باشد. 

شخص باید آماده شود که در این کشور زندگی کند و از این زندگی لذت ببرد. 

در صحبت هایی که با مدیران مدارس داشتیم، سایه کنکور را مطرح کردند. 

پدر و مادر می گویند بچه های ما را سر کاس خسته نکنید تا بتوانیم بعد از ظهر 

آنها را برای کاس تست بفرستیم. این بیشترین جوابی بود که می شنیدیم.«

پرویز امینی نیز در پاسخ به صحبت های کبگانیان در برنامه دو شب گذشته 

شیوه گفت: »در غایت نظام مندی انقاب اسامی برای جامعه پس از انقاب، 

دو غایت مهم داریم. یک غایت عدالت و دیگری هدایت است. یعنی با این تغییر 

رژیمی که در پس انقاب اسامی رخ می دهد، قرار است یک رژیمی روی کار 

بیاوریم که این سازماندهی جدید قدرت برآورده کردن عدالت و هدایت را داشته 

باشد و بتواند رشد اخاقی و معنوی به افراد بدهد و نظام های اجتماعی ما، 

متکی به عدالت باشد. یکی از سخت ترین تئوری های حکمرانی ما، تنظیم 

رابطه سیاست و عدالت است. مثا اگر عدالت امر فراگیر و جمعی است و 

هدایت نسبتا امری فردی است و نسبت اختیار و اراده افراد دخیل است، 

سازمان حکمرانی برای هدایت تسهیلگر است ولی برای عدالت تضمین گر 

باشد. این رابطه عدالت و هدایت در آن نظام اجتماعی چگونه ساماندهی 

می   شود؟ در رابطه با عدالت چه تعریفی داریم؟ یک مفهوم بسیار عام  

به عنوان فرصت های منصفانه وجود دارد. یکی از بحث های مهم در رابطه 

با عدالت، فرصت های منصفانه است. آموزش و پرورش اساسی ترین نهاد 

تامین کننده فرصت های برابر است. آموزش  و پرورش است که اجازه می دهد 

فرد با شکوفایی و بالفعل کردن استعداد و توانایی هایش از فقر دربیاید و در 

کسب ارزش هایی مانند ثروت، منزلت و احترام از موقعیت گذشته خارج شود. 

بنابراین آموزش و پرورش باید داعیه دار تامین فرصت های برابر شود. دعوایی که 

اینجا وجود دارد اساسا مساله دولتی کردن یا نکردن آموزش وپرورش نیست؛ 

مساله این است که شما موظفید برای اینکه در نظامات اجتماعی تان عدالت 

اجتماعی را پیش ببرید، فرصت های برابر ایجاد کنید. نهاد آموزش و پرورش 

مهم ترین ظرفیت تامین این ظرفیت های برابر است. وقتی شما نظام آموزشی را 

به سمت مدارس دولتی و غیر دولتی بردید، از نظر امکانات فرصت های برابر را 

نقش کردید و نتیجه هم نابرابری های ساختاری است و نه نابرابری های موردی. 

یعنی ساختار نظام اجتماعی شما دائر مدار نابرابری های فراوانی می شود 

که اکنون شما می بینید. در دهه 60 مدارس غیردولتی به ندرت وجود دارد. 

ولی وقتی به سمت دهه 70 می آیید، تعداد مدارس غیرانتفاعی کشور که از 

سال 68 گارد آن باز شد به حدود 200 عدد می رسد و 25 صدم کل مدارس 

هستند. در دهه 60 ببینید، چگونه اعطای فرصت برابر به طبقات پایین 

اجازه داد که جایگاه طبقاتی شان را تغییر دهند و در چشم انداز موفقیت شان 

دگرگونی ایجاد کنند. پس از سه دهه از این زاویه   تغییر به مدارس غیردولتی 

و گستردگی آنها در تقریبا تمام دولت ها، اکنون ببینید وضع چگونه است. در 

میان پذیرفته شدگان کنکور در دانشگاه شریف در میان رشته های فنی، بالای 

50 درصد از دهک دهم هستند. دهک دهم پولدارترین بخش جامعه است. یا 

در رشته پزشکی نیز همین گونه است. ببینید چگونه از طریق آموزش و پرورش 

نابرابری ساختاری ایجاد کرده ایم. نابرابری ساختاری یعنی چه؟ یعنی من 

که فقیر هستم در همان وضعیت باقی می مانم و این چرخه مدام خودش 

را تشدید می کند. مساله دوم که مساله هدایت است هم بار اصلی اش روی 

دوش آموزش و پرورش است و جایی که هنجارها و نظام باورها، بیشترین 

امکان را برای باورپذیری سیاسی افراد دارد آموزش وپرورش است. اما از هر 

دو غفلت کردیم. یعنی آموزش وپرورش ما زمانی می تواند عهده دار هدایت و 

متکلف تامین عدالت باشد که در درجه اول، اولویت حکمرانی کشور باشد. 

در صورتی که نظام آموزشی دهه هاست که اولویت حکمرانی کشور نیست. 

بنابراین ساده ترین کارها هم در آموزش و پرورش انجام نمی شود. در 29 اسفند 

دیدیم که حقوق فرهنگیان پرداخت نشد. این دیگر بدیهی ترین، ساده ترین و 

اولیه ترین اقدام است. درباره وزرایی که برای آموزش و پرورش انتخاب می شوند 

هم همین طور است. کسی می تواند عهده دار هدایت آموزش و پرورش باشد 

که جانش، جانی فرهنگی باشد. لذا نسبت به تعلیم و تربیت حساسیت هایی 

وجودی داشته باشد. وزیر آموزش و پرورش سابق که برکنار شد، در 29 اسفند 

که حقوق فرهنگیان پرداخت نشد در تلویزیون موقع عذرخواهی گفت خب 

حالا می روم در بانک مرکزی می ایستم تا حقوق ها پرداخت شود. درصورتی 

که این مورد از ساده ترین گفتارها و منطق هاست. درحالی که هر دو بال غایت 

انقاب اسامی در وهله اول روی دوش آموزش و پرورش است اما آموزش و پرورش 

اولویت اصلی کشور نیست. در سال 68 تغییری که در سازمان حکمرانی ما 

اتفاق افتاد این بود که به سمت اقتصاد و توسعه رفتیم و فرهنگ از دایره 

مدار حکمرانی ما خارج شد. اگر جامعه اخاقی، عدالت، آزادی، توسعه و 

اقتصاد برای جامعه بخواهیم باید به سراغ آموزش و پرورش برویم. ما اکنون 

داریم نتیجه خارج شدن آموزش وپرورش از عدالت اجتماعی را می بینیم.«

تا به اینجای برنامه، هر دو میهمان بر سر عدم تحقق هدف های مدنظر توسط 

آموزش وپرورش و خارج شدن نظام آموزشی از دور اهمیت سیستمِ حکمرانی، 

موافق بودند. دوباره نوبت به کبگانیان رسید و در ادامه این گفت وگو آمار 

قابل توجهی ارائه کرد؛ »در میان قبولی های ورود به دانشگاه، در رتبه های 

زیر 3 هزار دهک اول، دوم و سومی که قشر کم برخوردار و محرومند، 2درصد 

هستند. دهک های هشتم تا دهم اما 80 درصد هستند. البته دهک اول 2 

دهم درصد و دهک دهم 48 درصد هستند. دو دهک را مقایسه کنید با 80 

درصد. در رشته های پزشکی و دندانپزشکی، دهک کم برخوردار و محروم 1.3 

دهم درصدند که این هشدار است و نشان می دهد ما در این 15 الی 20 

سال و شاید 40 سال روندی را رصد نکردیم که سریع اصاح کنیم. ورودی 

پزشکان و دندانپزشکان 89 درصدش از سه دهک اخیر یعنی قشر کاما مرفه 

هستند. در برق شریف دهک محروم 0 درصد ورودی داشته و سه دهک اخیر 

87 درصد بوده. دهک دهم تنها 60 درصد است. این اعداد مهم است تا 

بدانیم آموزش وپرورش ما چه رسالتی دارد.

کسی که کشورش را دوست دارد در علم هم پیش می رود. وای به حال کسی که 

همه چیز را سیاه می بیند. در روانشناسی هم که رشته پرطرفدار علوم انسانی 

است دهک محروم دو، 0.9 سهم دارد و دهک اول صفر درصد ورودی داشته 

و دهک مرفه 80.4 درصد. این آمار برای سال 1400 است. 

 نقش انواع مدارس در به دست آوردن رتبه زیر 3 هزار کنکور: مدارس 

دولتی 2.3 دهم درصد، مدارس غیردولتی، نمونه مردمی و استعدادهای 

درخشان 80 درصد در رتبه های زیر 3 هزار سال 1400 سهم دارند. از 

طرف دیگر میان آموزش و پرورش و آموزش عالی، قانون اساسی را مقداری 

دور زده ایم. ما این بحث را با روسای سه قوه داشتیم. قانون اساسی روی 

آموزش عمومی به صورت رایگان تاکید دارد؛ چراکه این آورده نظام است. 

اما در مورد آموزش عالی درحد نیاز است. یعنی کشور به چند نوع تخصص 

نیازمند است و به آنها بورسیه می دهد. مثا در چند دانشگاهی که برای 

قبول شدن در آنها رقابت وجود دارد؛ دانشجو مجانی درس می خواند و خیلی 

قدر صندلی اش را نمی داند و پس از فارغ التحصیلی هم به کشورهای غربی 

می رود. در خارج از کشور، دانشجو 10 الی 15 سال قسط شهریه می پردازد. 

ممکن است این سوال مطرح شود پس آنکه فقیر است چه؟ دولت می تواند 

بورس یا وام بدهد و بعدا پس بگیرد. اما در این زمینه ما برعکس عمل کردیم. 

اکنون بنیاد نخبگان می تواند بسیاری از پول ها را برای دانشجوی نخبه ای 

که شناسایی می کنیم، پرداخت کند. اما پول را باید به دانشجو به عنوان 

شهریه بدهد. این باعث می شود دیگر دانشگاه دائم دستش برای بودجه 

دولتی دراز نباشد. قصد ورود جدی به آموزش عالی را ندارم اما می خواهم 

این را بگویم جایی که بر عدالت تاکیدی شده است، آموزش عمومی است؛ 

چراکه این بخش فرهنگ کشور است. تنها یک بعد تخصصی فناوری یا 

پزشکی نیست. بلکه آینده یک کشور است. یکی از نقاط نفوذ دشمن، 

همین بحث آموزش وپرورش است. به خصوص برای کشوری که مانند ما 

اهداف فرهنگی دارد. برای همین یونسکو بسیار نرم، دخالت می  کند. مثا 

ظاهر سند 2030 حرف های بسیار خوبی است اما به دست گرفتن آینده 

کشور است. احساس می کنم نظام به جای اینکه بسیار روی آموزش عالی 

و دانشگاه ها سرمایه گذاری کند باید روی آموزش وپرورش سرمایه گذاری 

کند. هرقدر روی آموزش وپرورش سرمایه گذاری کنیم، برد کرده   ایم. کشور 

ما، کشور فقیری نیست. اتفاقا دانشگاه ها هستند که هزینه دارند. عمده 

رشته ها، هزینه های بسیار سنگین دارند و ما مجانی در اختیارشان قرار 

داده ایم و روزبه روز هم فرسوده می شوند اما اتفاقا هزینه آموزش وپرورش 

کمتر است؛ چراکه آورده فرهنگی دارد.

در اینجای برنامه و با مطرح شدن این حرف از سوی کبگانیان، این سوال از 

سوی مجری مطرح شد که آیا این شکل مدنظر کبگانیان برعکس نیست؟ 

چراکه هزینه نیروی انسانی آموزش وپرورش بسیار بیشتر است. کبگانیان 

گفت: »به نام معلم است ولی به کام غیرمعلم ها هم هست. نزدیک به 40 

درصد حقوق بگیران آموزش وپرورش، غیرمعلمان و دبیران هستند. این آمار 

برای سال 1400 است. حداقل 534 هزار و 941 نفر معلم و حدود 310 

هزار نفر پرسنل اداری در آموزش وپرورش فعالیت دارند. به صورت کلی 

هزینه  دانشگاه ها به دلیل اینکه دروس تخصصی دارند، مثا پزشکی اتاق 

تشریح دارد یا مهندسی ها کارگاه، بسیار بیشتر است. از طرف دیگر مردم 

برای آموزش تخصصی شان حاضرند پول خرج کنند و آن که ندارد هم حاضر 

است وام بگیرد. اکنون دانشگاه های ما به محل تربیت نیرو برای آن ور آب 

تبدیل شده است. قبا لیسانس و فوق لیسانس ها را می گرفتند اما اکنون 

افراد با مدرک دکترا را می خواهند. برای این فرد تا مقطع دکترا هزینه شده. 

در بودجه باید مدیریت درستی بین مجموعه های نظام انجام شود. ما خرج 

روزمره داریم. اما آموزش وپرورش خرج راهبردی است. صندوق ملی توسعه 

برای همین طراحی شد که ما پول نفت را نخوریم. بنابراین ما منابع داریم 

و اگر برای آموزش وپرورش خرج کنیم، برای آینده کشور خرج کرده ایم.«

امینی در پاسخ به دو سوال مجری پیرامون عدم پیگیری دو غایت هدایت 

و عدالت از سوی آموزش وپرورش و گره خوردن مفهوم علم و ثروت، توضیح 

داد: »آموزش وپرورش و آموزش عمومی برای این است که ما فردی را برای 

زندگی کردن آماده کنیم. یک فرد قوای معرفتی و زیبایی شناختی دارد و باید 

خودآگاهی تاریخی، قدرت تنظیم روابط اجتماعی، زیست مسالمت آمیز با 

مخالفان و دفاع از حقوق خود را داشته باشد. این در آموزش وپرورش باموضوع 

است. ما به این موارد توجه نکردیم. مثا تاریخ را تمام رشته ها بخوانند، نه  

فقط بچه های علوم انسانی. تاریخ یعنی من شهروند ایرانی از هویت جمعی 

و تحولات اجتماعی خبر داشته باشم تا دوره انحطاط را به عنوان دوره قدرت 

به من قالب نکنند. باید قوای پرسشگری و تحلیل خوبی داشته باشم و 

فلسفه این را به من می دهد. البته نه فلسفه ای که درحال حاضر به علوم 

انسانی ها تدریس می شود. همچنین بخش زیادی از زیست ما اقتصادی 

است. در انتخابات وقتی فردی وعده می دهد که تورم را فان کار می کند، 

باید آگاهی عمومی وجود داشته باشد که این کارها شدنی است یا شدنی 

نیست؟ آیا ما در آموزش وپرورش موقعیت هایی از قبیل نظری و عملی فراهم 

می کنیم که فرد تمرین کند تا مشارکت سیاسی داشته باشد؟ در دهه 90 

فقر مطلق در ایران سه برابر شده است. کسی که در وضعیت فقر مطلق 

است امکان رشد اخاقی و معنوی پیدا خواهد کرد؟ در مسیر تمهیدات 

هدایت قرار می گیرد؟ بنابراین قصد دارم بگویم که کار آموزش وپرورش یک 

کار بنیادی است. ما آموزش وپرورش را رها کرده ایم. در سند بنیادین تحول 

آموزش وپرورش که بخش های مختلفی دارد، در بخش مشارکت مردمی آمده 

است؛ که گسترش و تقویت مدارس غیردولتی از طریق تغییر قوانین و مقررات. 

یعنی این میزان غیرانتفاعی که مدارس را غیردولتی کرده اند، کافی نیست. 

ما حتی در حدی که خود قانون می گوید مانعی هست و این مانع را بردارید 

تا جاده صاف شود، عمل نکردیم. شما اگر با خأ تئوریک در حکمرانی جلو 

آمدید، اقتضایی و متناسب کار می کنید. آموزش وپرورش برای غایات گلوگاه 

است. اگر غایات برای مرزبندی سیاسی مهم است، باید بر سر آن بایستی. 

اگر رها کردی، ساختار حکمرانی از دست می رود. وضعیت آموزش وپرورش ما 

غیرقابل قبول است. این آموزش وپرورش باید دگرگون شود، نباید به همین 

وضعیت ادامه دهیم. قرار است بفهمیم مساله چیست و با آموزش و پرورش 

چگونه برخورد کنیم.«

وضعیت تراژیک عدالت آموزشی کشور در میزگرد تلویزیونی بررسی شد

وتمند ۸۰ درصد رتبه های برتر کنکور از ۳ دهک ثر
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه جامعه
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